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KOMUNA SHTIME |
DREJTORIA E PROKURIMIT

KONTRATE PUNE
Numri i kontratés: 617-24-6160-5-2-1/C735

Komuna Shtime,Rr.”Tahir Sinani,tel.0290-389-016-228 geé e pérfagéson Muhadin Halili
,Udhéheqés i Zyrés s& Prokurimit né njéren ang;

dhe
MODELI INVEST GROUP SH.P.K., Lipjan, ,qé& e pérfagéson Paijtim Lubovci pronar tel.

044-381-379 né anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara
me poshté:
Kanalizimi né& zonén e Biznesit né komunen ¢ Shtimes-Ri tenderim

Me numér identifikues: 617-24-6160-5-2-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Rregullimi i kanalizimit né zonén e Biznesit né Komunen e Shtimes

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve &shté : 43,093.50 €(kater/tre/zero/nénté/tre/pesé/zero)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sip€r duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té Jet€ i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Veganta té Kontratés:Po

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:PO
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po

Sigurimi i Ekzekutimit Po



Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t&€ paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né € cilin jan& dhéné mé sipér.

Neni 4

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qg kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta té
Kontratés.

Komunikimet

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté
k€& né komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim & pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré t¢ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e
komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillg, pélqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 617-24-6160-5-2-1/C735

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke
pérfshiré t& giitha shtojcat pér kété dhe & gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né
te. '

1.2 “Pung” konsiderohen té gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontrats dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo
pjest L& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin e kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé ng kontraté dhe &shté i obliguar t€ kryejé
punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri 1 Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (& kontratés ( apo
cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve € kontraKtuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t€ thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢
pajisjeve, dhe mjetet tjera g& nevojiten pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara gé duhet té
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés.
1.10 “KVK?> do t& thoté Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratgs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakigsojné cili &shté ligji qé i pércakton té gjitha ¢éshtjet & nuk jané & mbuluara
né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢
specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nésc ka marréveshje t& shkruar pérmes t© cilés
Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ta transferojé kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né
kéto raste:



a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Koniraktuesit, t&€ shumave q& duhet
t& paguhen ose g€ do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s€ t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén € konfratés qé tashmé &shté realizuar ose
pér piesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t© kontrai€s duhet t€ plotésojné kriteret € pérshtatshmérisé q¢
zbatohen pér dhénien e kontratés perveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani
1& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Neén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shtd valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes st cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés s tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g€ do € nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen
t& ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast t¢ ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontraics, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢
vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkie pér
nénkontrakiorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve té
vet si dhe & agjentéve ose (& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose
neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétortve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit
t& ndonjé pjese 1€ kontratés 0s¢ aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit
ik e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé
periudhé g& e tejkalon até 1 periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né& gfarédo momenti pas
skadimit t& periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkess dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 1@ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhiénia e dokumenteve

51 Neése gshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i Kontrat€s, autoriteti
kontraktues duhet t'i japé Kontrakiuesit, pa pagese, njé kopje té skicave 1€ pérgatitura pér
realizimin ¢ kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ Kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejé kopje tiera t& ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas I[éshimit & certifikatés pérfundimtare,



t& ekzekutimit & kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi ésht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj s¢ punét do & fillojng dhe t# pérfundojné brenda afatit &
caktuar réng dakord né programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét q& ai/ajo do t& béjg, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do té béhen né kohé dhe né perputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé qé ka nd&rmarr puné té
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise
profesionale t€ punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet
¢ méposhtme:

a. né qoft€ se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré té llojeve t&
ndryshme, vinga, kamiong t& llojeve 1€ ndryshme, skela t& larta, etj do t¢ pérdoren dhe
b. n& ményré q¢ t& mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegijés pér siguring e & gjitha aktiviteteve ng vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender
¢ tij, pér t& kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit,
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang€ ng thelb t&
barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té
sakiésohet n& KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe & duhur t& obligimeve
kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj & mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé
Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né& formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I'1.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekieve, rreziget e
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshire, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té
periudhés garantuese t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme
té cilat jang pér shkak t& mrezigeve t& Kontraktuesit:



() humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij,

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet ¢ dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér si gurim g€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém
pér € siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N¢ qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atsheré kontrata do t&
konsiderchet e anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e
prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 NE qofté se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit
t€ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjast afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin ¢
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit (&
Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadér & punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe
t’ia kthejé prapé Menaxherit té projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
Jo mé& shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

123 Pér ¢do pakénagési apo mosmarrgveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do 1§ siguroj& argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektii nuk do
€& zvogéloj ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshiré n& programin e punimeve nuk do (& rezu [toj& né ndonjé pagesé shtesé
pér Kkontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili
nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t€ personave t& autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring ng vend-punishte gjatg gjithé periudhés sé
ekeekutimit dhe do t& jete pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (&
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér té parandaluar
¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me
shpenzimet ¢ tij, pér t& siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Al do (& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring,

n



skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme per zbatimin e dubhur t& detyrave
ose qé me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ deme, ose
pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo per t& pérforcuar pjesét e rrugeve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh s¢ ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo
masa (& veganta qé ai synon t€ ndérmarr¢ para se kryej ato. Riparimet ¢ damit te shkaktuara
né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t& jet€ né shpenzime 1€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje

me Ligjin e Republikés s¢ Kosoves.

15.2 Té giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin
¢ kontraktuar.

153 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj€ cmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€
tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit & pérfundimit t& puntve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢gmimit 1€ kontraktuar pér shkak t¢
ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté
kohés sa ka gené né vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puntve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes t&€
Datés sé fillimit dhe né fund t€ periudhés s€ Korrigjimit 18 Defekteve do € rreguliohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit n€se humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, 1 pérditésuar
ine miratimin e Menaxherit & Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor t€
specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t€ periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i

kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'1 plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;



20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t& mbajtur regjistrin e punés né ményrén € duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené n€ pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né
dispozicion t&¢ Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s¢
realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jene objekt i njé kérkese 1€ dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontrat€s,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till&, sipas rastit. Komponent&t dhe
materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se € inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen n€ pune ose
né prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund ti jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér inkorporim né pune vetém nése
jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

79 1 Autoriteti Kontraktues do t&8 eméroj “Menaxherin e Projektit”, t€ cekur né KVK, i cili
do t& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke fitluar
qé nga dita e paré e fillimit t& punéve ¢ deri né skadimin e periudhés garantuese (€ defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrolojé cilésin€ e puntve dhe cilésingé ¢ materialeve t€
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

223 Kontraktuesi do t& sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né
vend pér ii lejuar autoritetit kontraktues ge t€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vEshtirésité gqé mund t'i
hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé né
pérmbushjen e detyrave.

22 4 Autoriteti kontraktues do t& ketd t& drejté, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t&€
inspektojé, kontrolloj§, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (€
kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli q& pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q€ 1€ pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet
né vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n€ vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér,
si¢ mund t& specifikohet n€ kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftoj& Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuitatet e testit, secill
do t& japé njé deklaraté pér pik€pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se
mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng q& kéto
teste & pérsériten né 18 njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen

autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé 1€
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Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé & pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t& barabart€ me parapagim. Garancia do t&€ mbetet né& fuqi deri sa t& béhet
pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pé&rdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera t& nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve, Kontraktuesi duhet t&
déshmoj se pagesa paradhénic &shté pérdorur né kété ményré me furnizim té kopjeve té
faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérgindjeve t€ pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t&€ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né
pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kirkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
l&shimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve (&
vlerésuara t€ punéve t€ pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri 1 Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésing e punés dhe vérteton shumén gé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e pungs sé pérfunduar pérfshin:

a} NE& rastin e Kontratés s€¢ Paramasés dhe Parallogaris€, vlerén e sasis€ s& punés né
Paramasé dhe Parallogari qé& éshté& pérfunduar; ose

b) Ng& rast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérb&j vlerén e
aktiviteteve t& pérfunduara ngé Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vler8simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése & tregojné né detaje vlerén e punés s€ béré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t€ gjithé
informacionit t& kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do té pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe



b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t& gjitha shumave & cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& [&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen
pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajng
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés
s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar (&
Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje n& njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit
e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk
i jep skicat {vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve
t€ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojng vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né& I&shimin e vértetimit pér
pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t&
cilat pengesa nuk jang& pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim té pranimit t& pérkohshém
ose final do t& béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jetd
pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej té pal\ten 30 ditéve
para datés sé& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

.32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén
né t& cilén verifikimi dhe testet té tilla mund t& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratgs, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues,
pérndryshe kjo do t& b&het pas njoftimit t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues.



Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményré
t& kénagshme testet pér pranim dhe te jete I&shuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé
certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikoj, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
t€ pranimit t& pErkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) 1 lshoj& Kontrakiuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér
Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit € tij jang& pérfunduar punét ng
pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin té
cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose € Iéshojé certifikatén e pranimit (@
pérkohsh®m ose t€ refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditgsh, ai do t&
konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e
peérkohshme dhe materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e
kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé
ndryshim t€ gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé
pjese te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t&
jet¢ ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévend&simet ose
rinovimet do te filloj nga data kur zEvendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésing e
mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t€ pjesshém, periudha e defekteve do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuest nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t& pércaktuar
né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryej¢ veté pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do 1€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose
ngaté dy; ose

b} t& ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur,
nuk &shté né gjendje q& t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t& kryejné punén né kurriz t¢ Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& té jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér
veprimin e marrg,

34.5 Periudha e pérgjegjésise se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjésise se defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do té
Jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekieve do té fillojé né datén e pranimit (&
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé 0se, né rastet Kur ka mé tepér se njé periudhé, pas
skadimit t& periudhés s& fundit, dhe atéheré kur t€ jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t’i [&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré & tillé qé autoriteti kontraktues t& jetd |
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l8shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancist ose menjéheré pasi riparimet eventuale
€ jang kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré t€ tille qé t& jetd i kénaqur
autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& Jjeté nénshkruar
certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontrakiues do t& mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés
para [&shimit t& certifikatés pérfundimtare té pranimit dhe t€ cilat kan& mbetur t& parealizuara
né kohén kur Iéshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t&
tilla do t& pércaktohen duke iu referyar dispozitave t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me

kontrats.

36.2 Né rastet kur ndodh njg shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:

a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave (&
parapara né k&ét€ nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né gofté se pala
tjetér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.



37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né
programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar té ndérpress apo
pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s&¢ Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shié shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat
shuma minimale e démeve t& likuiduara mund & paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktucse bén shkelje t& kontratés pér raste (& tjera nga ato t& parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés
paraqet bazgé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit t& palés sé tret krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢
pengon pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e
Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& éshts e
mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojg
nga kontraktuesi t€ largohet nga zona e pungs dhe ta I&né at né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet 18 paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e
marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofig se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t&
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 13 ditéve nga pérfundimi i periudhés
s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet
civile, lufiérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashtg kontrollit & paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndedh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té
pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté,
punémarrési sa mé shpejté qé éshté ¢ mundur duhet ’i sigurojé punédhénésit njé deklaraté
me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si ng
vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet
niveli i mundésisé objektive sé& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur
me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera té
ngjashme i bart kontraktuesi.

ili. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'i vlerssojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.



arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do 18 keté t&
drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore

pér zgjidhje 1& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojg:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA
Numri t kontratés: 617-24-6160-5-2-1/C735

KVK n¢ vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g€ ka njé konflikt,
dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t8 KPK.

ploteszmm - KVK Jané: dhéne, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢

1. nenet pérkatése 1¢ KPK. Fshini ato jo relevante]
Kushtet e Pérgjithshme ¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontrates o0
Pérshkrimi i | Neni. Nr.
nenit
Ligji i 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do & zbatohen pér & gjitha
zbatueshém dhe ¢Eshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do & jeté Shqipe
Sguga: it 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit &shté 10% e vlerds sé&
crutimi kontratés pér periudhen deri mé& 31.08.2025 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata .
Pérgiegjésiadhe | 11.2 1. Pér ht_meJe ose démtim té Punéve, Impianteve dhe
Sicurimi i Materialeve
gurimi i . T
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit . o - .. .
3. humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(I} t& punétoréve t& Kontraktuesit
(i) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (QOE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda /i ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté: 30.07.2024
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha punéve do té jeté 31.07.2025
Démet e 19.1 D€met e likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.25 % pér dits.
likuiduara Shuma maksimale ¢ démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
€shté 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i pungs | 20.1 OE é&shté i obliguar t¢ mbaj regjistér té punés, dhe
B dokumentacionin tjetér t& nevojshem.




KANALIZI

PUNET B KANALIZIMIT FERA

I NE ZONEN E BIZNESIT NE KOMUNEN F, SHTIMES

111 PUNET E DHEUT
L1Z [ Trasimidhe ingizimi me shenjat gjeodezike m' 1,090.00 1Looe 1,090.00€
Identifikimi instalimeve nintoksor dhe m bitoksor {ujesjelles,
kanalizim, instalimet rymoes, instalimet telefonise d he internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin adértimor, me geliim t evikmin
parandalimin démtimeve eventuale mund ndikoft nd rrezikimin e
personelit, dtmtimet e aseleve die shkyqjen & furnizimeve nis masi @
L13  [popullatis nb aférsi t4 vendbanimeve ku kalon trascja e ve ¢ koleklorit w’ 1,090.00 1.00¢€ 1,090.00 €
fekal te projektuar. Nt kitd pozicion pérfshihet edhe plani I situacionit
1 rijetit ekzistues me gellim & t hartohet plani iveprimit pér shkygje
dhe demoiim & erjetit ekzistues pastrimin e leeenit dhe pregaditien ¢
kushteve leknike L& pérgjithshme pér ndértiimin e trases sé re 18 rrugls .
Llog m'
Prerja dhe demolimi vijor I asfaitli, kubezave <dhe materialeve liera b
144 Ingurta per krijimin e hapsires per kygje te kanalizimit ne ale ekzistuos ' 10.00 15.00€ 150.00€
né rrugen keyesore .
Realizioi [ lidhjes sit gypit t& projekiuar nd koleklorin ekzistues
115 |shkarkues duke perfshirg hapjen e vrimes mbylifen dhe 1t gjitha cope 1.00 1G0.00 € 10000 €
pozicionct e nevojshme per ajé funksionin 14 plolé,
Gérmind me doré dhe makina ndétimore dhe Itansporti i dheut deri né depanin plr maleriale ineterte , me agarkim dhe
shkarkim né vendin ku e cakion organi mbikgyris, dheu dshid | kateg. s& -t VIdhe V. Tehet e kanaleve duhet [t
116 geérmohén net formé 4 rregullt dhe 12 pérpunohet fundi i kanalit,
- Gitrmiini me making né thellésing mesatare 8 kanalit deri né 2.7m’, kurse gjteisia varel nga profili §@) i gypit, ¥ cmim
dubet lloparitue edhe mbrojta ¢ kanalit nga shem bju
a glrmimi me makine 80% m? 1,308.00 290¢ 379320 €
b glrmimi me dori 20% m’ 327.00 1.90¢€ a21.30 €
117 | Mbrojtja e gropes ndértimare né (et gialdsin e kanalit. m' 1,050.00 050 € 545.00¢€
118 Zgjirimi dh_e tAhcllimi ad vendet ¢ pusuhslve. Zgjeruni béhet pitr aga 50 o g0 WU E 18400 €
em dhe thellimi pér 40 o, net dy meldr gjatisi kol. 23 pusela
Planifikimi [ fundit t© kanalit pas pértundimit 1 pitrmimit duke dhitnd
119 Jramjen e saktd sipas projeklit, Llegarilja bithet pér 1 m' ¢ sipirlages| m' 1,090.00 150€ 1,635.00 €
reale 6 planifikuaz.
Furnizimi, shtrierja dhe mbulimi i gypave me shiresé rére ose zhavorl
1110 {d=0-4mm me trashési =(10+15)cm, sipas detajlt ne projekt: Netgypa 10} o 27250 800 € 1,635.00¢€
em, anash 10 com dhe mbigyp 15cm )
Fugnizimi, transporti dhe vendosja ¢ shirilil sinjalizues T cili do @
111 vendosel m_bi shtresef\ ¢ zhavorit 20-30cm 13 llgjcShL-lr me viber ' 1,090.00 1.00€ 1,090.00 €
Bretkosce pasi konsoldimit shtreseses parc vendosel shisit sinjalizues
adekuade pite rrjet dhe instalime kanalizimeve fokal . 'Td punahet sipas
Mbushja dhe mbulimi { kanalit me material nga guri Lhyer tampon
1112 {fraksione 0-60mm duke ¢ agjeshur nd shlresa ne qdo 20-30 cm me m? 1,19.00 8.00 € 7194008
My=90Mn/m2. me viber Brotkocs
1113 |Largimi i ujlt nga kanali nise paraqitel pjalé gropimit & kanalil. ore 5.00 2.00€ 10.00€
TOTAL PUNET E DHEUT : | 19,137.50€

PUNET E BETON. DIHE BET.ARME




Punimi | fundit W puselds kontrolluese {Kinetés  ¢lementet o
parafabrikuar ¥ pllakis ) nga betoni arme i kalsés me C-20/25 mie dim,
14x1.4x0.20 m . Kéto funde shirbejnt si bazs pér veadosjen e unazave
1& gaishme m:ontuese nga betoni 33000 mm, Liog copit

1.2 copi 23.00 40.00 € a20.00€

Furnizimi dhe adértimi i unazave montuese i belonit armuar me shpuacjon e hapsirave pir vendosjen ¢ gypave L
122 kanalizimit, lidhja e gypave moe llag gimenioje. Pér secilén pusetl tshis o acvojshme t@ furnizohen unazal e prerjes
konstante G1000 mm dhe R B wnacd nd formi e korit (21000mm ni @600 mim).

123 ja) unaza né formé & konit copi 23.00 30.00 € 690,00 €
124 [b) me profil konstant m' 46.00 25.00€ 1,150.00 €
TOTALL 2.760.00¢

131 PUNET METAL PUNUESE
Furnizimi trans porti montimi dhe betonimi | kapakiéve prej gize DN 600
+ per pesha @ rénda dert 40T, N2 gmim 1 logariiot, vendaosja ankerimi J
Kernizés metalike kapakut edhe belonimi | kurorés prej betonarmesd C-
132 125/30 Konform standardit EN124, Klasa D460 kN. { Nivelizimi | kurorit copd 23.00 100.00 € |2,300.00 €
behet ndt shirestt asfaltit g do to thote il gatd shirimit asfaltlt OE duhet
ket kujdes mos ta démtoj kureriin dhe ajgkosisht kurora mbulohet me
finisher 18 fetp kapak K550 U Horiiese,

Shkallét né puseta

Furnizimi, transporti dhe ndértim montimi i shkalldve 8 hekurta @ 20
mm né mnurin e pusetds. Shkallat 1@ vendndriohen ne ¢do 30 ¢m me
ngjyrosje kundir korozionit. Logariga me copi.

copd 156.00 1.00€ [186.00€

TOTALI| 2,356.00¢€

141 PUNET MONTUESE

Furnizini, transporti dhe vendosja ¢ t& gjilka pozicioneve ¢ nevojshme
per realizimin ¢ kygjeve nga objekiot egzistuese né puseten e ndechar
duke perfshirg : germim mbulimin me zhavor dhe gypin @160-250m1n
{giatsia ¢ fidhjes nga 5-20m).
Furnizimi, Transport dhe montmi1 fibave WBrinezuar PESNE par
kolektord Pagesa bihot pér 1 m' & gypit 18 montuar komplet duke
1.4.3 Lhied edhe pyakiimin o widtesve 10 kapablizimif noa rrrea el o

pir kolektoré HDPE PSNS DN-400 mm sipus Slandazdit £N13476-2 m' 1,090,00 15.00 € 16,350.00 €
FUTATZT qNC pu i | aSTaltbeToRT $1pas Fetes TaRTReE Torom per
finalizimin e projektit pas perfundimil (& inslalimi te kanatizinit fokal
N zona Ku dshié prerd asfalti ekzistues, Né qmim kalkulohen cdhe
shiresat zhavorit 0-63 mm =20 cm csl dhwe 0-315t=10cm, meti
glitha shpenzimet e nevejshme pér finalizimin e o ketif pozicioni ti

chorohy mt

142 copé 23.00 160.00€ 2300.00€

144 m' 10.00 Q.00€ S0.00 €

18,740.00 €

EKAPITULIMI KANALIZIMITFEKAL

jithsej . -

ershkrimi | pozicionit: ek
1.1 |PUNET E KANALIZIMIT FEKAL 19,137.50
1.2 |PUNET E BETON. DHE BET.ARME 2,760.00
1.3 |PUNEY METAL PUNUESE 2,456.00
1.4 |PUNET MONTUESE 18,740.00

TOTALI + TVSH: :43,093.50

Emrl | Kompanlat Modali Invest Graup SH.P.K
Adrega a Plotg Rr.Haradin Bajrami Lipjan
Pirfagdsuar Nga:

Emrl & Mblemri Pajtim Lubovel

Pozita T Prongr. - P
Ninshkrim) T .27 i
Data rwpiy i G8.07.2004.

Vula GaRraup )T

5 >



S ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 128565

Pér Komuna Shtime
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né& emér té MODELI INVEST GROUP SH.P.K.
{emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té& prokurimit: Kanalizimi ne zonén e Biznesit ne komunen e Shtimes-Ri tenderim
Nr. prokurimit: 617-24-6160-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit t& lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t’i japim tenderuesit kété garanci. j

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 4,309.35€ zotohemi t& ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/cse furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 4,309.35€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 403 dité kalendarike prej 24.07.2024 deri me 31.08.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data I&shimit: 23.07.2024
SELSIG

Nénshkrimi dhe vula e garantuesit
//f-//. Vl'./i

& i
;f»f__i/ U EIL-'-I" i

\

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758&.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: ‘ 24.07.2024
Nr./Br./No 06/106
Pér/ZafTo: ' Drejtoriné e Prokurimit ‘
Nga/Od/From: Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastéfr-"t'ihé Gjeodezi
__ | Drejtor, Grejtalb Emini t/{/&,{_,‘, Va:. .
Linda/Predmet/Subject : Vendim, pér Menaxher t& Kontrat}-ié dh&,rri.b/i’fcéqyrés 1€ drejtpérdreijts
t€ Menaxherit t& Kontratés i

NE bazé t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr., 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi | pika g). si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
[ datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés pér kontratén:
“Kanalizimi n€ zonén e Biznesit né komunen e Shtimes-Ri tenderim”

2. Menaxher i Kontratés: z.Arben Lami-Urbanigmi

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejipérdrejié i Menaxherit 16 Kontratés: z.Grejtalb Emini-

Drejtor I Urbanizmit

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejiépérdrejté i Menaxherit té Kontratés
obligohen qé t& b&jné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave na

pajtim me Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim té Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén ¢ nénshkrimit.
['u dorézohet:

. Menaxherit t& Kontratss:

2. Mbikqyrésit t&¢ Menaxherit t& Kontratés:
3. Zyrés sé Kryetarit;
4. Drejtorisé sé Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: nfo@shiume-komuna.org, hitp://kk.rks-gov.net/shtime



